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در محضر رسول خدا ص
پیامبر اکرم )ص( فرمودند: هر کس به خواندن نماز اول وقت 
توجه کند، سه چیز را برای او ضمانت می کنم؛ برطرف شدن 
گرفتاری ها و ناراحتی ها، آســایش و خوشی هنگام مردن و 

نجات از آتش جهنم.
سفینه بحار، جلد2

پیامبر )ص(فرمودند: 
آیا شما را از بهترین افرادتان خبر ندهم؟ عرض کردند: چرا، 
 ای رسول خدا. حضرت فرمودند: خوش اخلاق ترین شما، آنان 
که نرمخو و بی آزارند، با دیگــران انس می گیرند واز دیگران 

انس و الفت می پذیرند.
بحارالأنوار، جلد ۷۱

پیامبر )ص( فرمودند: 
خداوند، مؤمــن و خانــواده و فرزندانش را دوســت دارد. 
محبوب ترین چیز نزد خداوند آن اســت که مــرد را با زن و 
فرزندانش بر ســفره ای ببیند که از آن غذا می خورند. پس 
در آن هنگام که بر ســفره گرد آیند، به آنها نگاهی مهربانانه 
می کند و آنهــا را پیش از آنکه از جای خود متفرق شــوند، 

می آمرزد.
تنبیه الغافلین، صفحه ۳۴۳

موسی در گهواره )زیپلین(
گیاه زیپلین که با نام گیاه موســی در گهواره نیز شــناخته 
می شــود، گیاهی زیبا با برگ های سبز و بنفش است. شکل 
گهواره ای این گیاه و گل های ســفید ریزی که روی آن قرار 
داردآن را به نام گهواره موسی معروف کرده است. برگ های 
این گیاه شبیه یک شمشیر به رنگ ســبز تیره با سایه های 
بنفش هستند که به شکل یک گل رز رشد می کنند. باتوجه 
به اینکه این گیاه نور زیــادی نمی خواهد و به رطوبت علاقه 
دارد، یکی از مکان های خوب برای نگهداری آن، ســرویس 
بهداشــتی یا حمام اســت. اگر زیپلین خود را درون خانه 
نگهداری می کنید بدانید کــه این گیاه به هیچ عنوان تحمل 
ســرما را ندارد بنابراین دمای محیط نباید به زیر 10 درجه 
سانتی گراد برسد؛ چراکه سرما می تواند روی رشد گیاه شما 
تأثیر گذاشته و حتی باعث مرگ آن شود. زیپلین را می توانید 
در بیرون ازخانه نیز بکارید، منتها باید توجه داشــته باشید 
که محل نگهداری از زیپلین نباید در معرض نور مســتقیم 
خورشید باشد و دما محیط در شب نیز نباید به کمتر 15درجه 
سانتی گراد برسد. ضمن اینکه در فصل پاییز نیز با گیاه را به 
داخل خانه منتقل کنید.گیــاه زیپلین را می توانید از طریق 

قلمه زدن ساقه، تقسیم ریشه یا کاشت بذر تکثیر کنید.

روشنا

باغ گل

 باید و نباید هایی
 برای معلمان در روزهای پساکرونا  

بعد از تقریبا 2سال دوری دانش آموزان از مدرسه و آموزش دیدن 
در فضایی کامــلا غیرحضوری تا نیمه حضوری، معلمان ســال 
تحصیلی جاری را در مواجهه با دانش آموزان،  به شکل متفاوت تری 
آغاز خواهند کرد. آنها باید 2سال شرایط حاکم بر دانش آموزان و 
خانوادها را به خوبی مدنظر قرار دهند.یکی از بهترین اقدامات چه 
حالا و بعد از آغاز 2 ســال دوری و چه در دیگرزمان ها،  ملاقات و 
گفت وگوی خصوصی معلم با والدین تک تک دانش آموزان است. 
معلمان در این ملاقات ها که بهتر است پیش از آغاز سال تحصیلی 
انجام شود با خلقیات و خصوصیات دانش آموز، شرایط خانوادگی، 
مشــکلات و آســیب های احتمالی تأثیرگذار بر دانش آموز در 
گذشته و... آشنا خواهند شد. مواجهه با دانش آموزانی که بعد از 
مدت کوتاهی تحصیل حضوری، با وقفه ای 2 ساله مواجه شده یا 
دانش آموزان پایه دوم ابتدایی که امســال برای نخستین بار قرار 
است حضور تمام وقت را تجربه کنند، با نگرانی ها و اضطراب هایی 
همراه است که با همکاری والدین و کادر مدرسه به مرور از بین 
خواهد رفت. یکی از این راهکارها کــه معلمان به خصوص برای 
دانش آموزان کوچک تر می توانند استفاده کنند،  پرس و جو کردن 
از علاقه مندی های آنان از والدین اســت بدون آنکه دانش آموز 
متوجه این پرس و جو شود.دیگرآنکه کتاب یا قصه ای مشترک 
در مورد ورود به مدرســه به خانواده ها معرفی شده تا قبل از آغاز 
سال تحصیلی برای فرزندشــان بخوانند و معلم نیز در روزهای 
آغازین مدرســه ازهمان داستان و شــخصیت ها و مسایل شان 
درکلاس گفت وگو کند. این دو راهکار، نقش بسیار مثبت و مؤثری 
در نزدیک شدن دانش آموز به معلم و ایجاد حس امنیت، اعتماد 
داشته و کاهش اضطراب کودک را به دنبال دارد. معلمان در سال 
تحصیلی جدید با دانش آموزانی مواجهند که زمان طولانی در خانه 
مانده اند و اگر از رشد علمی خوبی در این مدت برخوردار بوده اند، 
از منظر رشد اجتماعی و مســئولیت پذیری دچار عقب افتادگی 
شده اند، پس لازم است در این شرایط قوانین مدرسه به مرور برای 
آنها بازگو شود. از طرفی 2 سال دوری از گروه همسالان، عطش 
زیادی در آنها برای ارتباط با دوستان و گفت و شنود ایجاد کرده، 
در این شرایط معلمان باید اجازه دهند این نیاز طبیعی به خوبی در 
مدرسه برطرف شده و دانش آموزان زمان کافی برای تعامل داشته 
باشند. همچنین برای دانش آموزان کم سن و سال تر می توان از 
روش های متفاوت تدریس مانند قصه گویی، اجرای نمایش، خارج 
کردن کلاس از شرایط کلاسیک و پشت میزنشینی و...  بهره مند 
شد اگر معلمان تمام زمان کلاس را با جدیت به تدریس اختصاص 
داده و نگران عقب افتادن از بودجه بندی باشــند، چنین فضایی 
را نمی توانند در اختیار دانش آموزان قــرار دهند و قطعا اتفاقات 
مثبتی رخ نخواهد داد؛ یکی از پیامدهای این بی توجهی آن است 
که انباشتگی نیاز دانش آموزان برای تعامل و گفت و شنود سازنده با 
گروه همسالان، موجب بروز بازیگوشی هایی خواهد شد که به مرور 

روند تدریس و آموزش را دچار خدشه خواهد کرد.

محمد عزیزی، کارشناس امور آموزشینگاه

چند توصیه کوتاه و مهم به والدین
 در روزهای منتهی به آغاز سال تحصیلی با کودک 
خود گفت وگوی صمیمانه داشته باشید و نظرش را 
در مورد مدرسه بپرسید. اجازه دهید او تصورات و 
ذهنیات خودش را بدون دخالت شما بازگو کرده 
یا نقاشــی کند. از اطلاعاتی که به شما می دهد 
می توانید متوجه اضطراب جدایی یا موارد دیگری 
در او شده و با کادر مدرسه برای رفع آن در میان 
بگذارید. در زمان این گفت وگــو،  دانش آموز را 

نصیحت نکنید.
  از خاطرات خوب و خــوش خودتان در دوران 
دانش آمــوزی تعریف کنید. به هیــچ عنوان به 
خاطــرات ناراحت کننده و اضطراب آور اشــاره 

نداشته باشید.
  جو آرام و خوبی در روزو شب قبل از آغاز مدرسه 

در خانه رقم بزنید. ســعی کنیــد در مهمانی یا 
مسافرت نباشید. وسایل دانش آموز را از قبل کاملا 

آماده کنید تا او دچار نگرانی نشود.
  در مورد نوع صبحانه روز اول مدرسه،  شب قبل 
با فرزندتان به نتیجه برسید و صبحانه دلخواهش 
را آماده کنید،  حتی اگر صبحانه درخواستی اش، 
 صبحانه ای معمول در سبک تغذیه ای شما برای 
صبحانه نیست ایرادی ندارد. خوراکی های روز اول 
را نیز با حضور خودش خریداری و آماده کنید. این 

کار به ایجاد آرامش در او کمک خواهد کرد.
  دانش آموز را مخصوصا اگر کم سن و سال است 
و تجربه حضور در مدرســه ندارد، نه خیلی زود و 
نه خیلی دیر به مدرسه نرسانید. در هر دو حالت 

دانش آموز دچار اضطراب خواهد شد.

  با او برای خداحافظی کردن در مقابل مدرسه وقت 
بگذارید و سرسری و سریع خداحافظی نکنید. 
حتی می توانید از روز اول مدرسه عکس یادگاری 
بیندازید و چاپ کنید تــا فرزندتان آن را در کنار 

وسایل مدرسه اش بگذارد.
  اگر دانش آموز کلاس اولی دارید و برای حضور 
در برنامه های ویژه کلاس اولی ها در مدرسه حضور 
دارید، با فرزندتان از طریق ارتباط چشمی مناسب، 
ارتباط مناســب برقرار کنید. یادتان باشد او را از 
جمع جدا نکنید اما اگر به سمت تان آمد او را تحویل 
گرفته، صحبتش را بشنوید سپس دستش را گرفته 
و او را مطمئن کنید جای امنی آمده و به معلمش 
تحویل دهید. این کار باعث ایجاد حس آرامش و 

امنیت خاطر در او خواهد شد.

  برخی مادران دچار اضطراب و نگرانی هایی برای 
ورود فرزندشان به مدرسه هستند. این نگرانی ها 
را از کودک پنهان کنید، اگرچه معمولا فرزندان 
متوجه حال درونی والدین شــان می شوند. پس 
ســعی کنید اول خودتان را آرام و مطمئن کنید 
که روزهای روشــنی در انتظار فرزندتان است.  
حواستان باشد او را با توصیه ها و باید و نباید های 
مکرر، اذیت نکنید. این حس را به او منتقل کنید که 
هدف از مدرسه رفتن کشف دنیای جدید و تلاش 
برای آموختن و تجربه چیزهای جدید است نه فقط 
نمره های عالی گرفتن. در زمان بازگشت از مدرسه 
نیز او را تحت بازپرســی قرار ندهید. این رفتارها 
کودک را اذیت کرده و احساس نگرانی را نیز به او 

هم منتقل خواهد کرد.

مکث

بوی ماه مهر
 پیشنهادهایی برای اینکه سال تحصیلی

 جدید را پرانرژی شروع کنیم

خانه را برای آغاز مهر ماه آماده کنیم 
اولین موضوعی که ذهن والدین را مشــغول می کند تنظیم خواب 
دانش آموزشــان در آخرین روزهای تعطیلات تابستانی است. اگر 
تا الان اقدامی نکرده اید از همین حالا مخصوصا برای دانش آموزان 
کم سن و سال تر برنامه مشخصی برای صرف شــام و تنظیم خواب 
بگذارید تا نخستین روزهای مدرسه به راحتی بگذرد. اگر فرزندتان 
تاکنون جای مشــخصی در خانه بــرای انجام تکالیــف یا مطالعه 
دروسش نداشته،  این فضا را برایش تدارک ببینید. بهترین راهکار 
برای این کار در خانه های کوچک و با اتاق کم، قرار دادن وسایل در 
گوشه ای دنج است. این فضا را می توان با یک میز یا حتی قالیچه و 
زیرانداز کوچک، از دیگر بخش های مجاورش مجزا کرد و کتاب ها و 
وسایل دانش آموز را نیز روی آن قرار داد. داشتن فضای اختصاصی 
حس خوشایندی را به بچه ها منتقل کرده و آنها را برای رسیدگی به 
دروس و تکالیف شان سر ذوق آورده و منظم می کند. یکی دیگر از 
مهم ترین اقدامات در خانه، نظم دهی به تماشای تلویزیون و تفریحات 
است. هر چند وقت گذاشــتن برای تلویزیون و فضای مجازی باید 
همیشــه با برنامه ریزی و محدود باشد اما با شــروع سال تحصلی، 

 اجرای آن باید جدی تر و با قاطعیت بیشتری همراه باشد. در تنظیم 
برنامه ها، نظر فرزندتان را هم جویا شده و با همفکری خودش برنامه 
منظمی برای سال تحصیلی آماده کنید. یادتان باشد نیازهای او را 
در برنامه ریزی ها درنظر بگیرید، هرچه برنامه آماده شده با همراهی 
و نظرخواهی دانش آموز و با قابلیت اجرایی بیشــتری باشد، نظم و 

آرامش بیشتری حاکم خواهد شد.

با آماده کردن وسایل، ذوق را در خانه جاری کنیم
برای آماده کردن نوشت افزار مورد نیاز دانش آموزتان، او را هم با خود 
همراه کنید. اگر نیاز به تهیه اقلام جدیدی دارید اجازه دهید خودش 
هم انتخاب کند، انتخاب و خرید وسایل مدرسه برای بچه ها بسیار 
لذتبخش است. اگر هم وسایل کافی از سال گذشته باقی مانده، باز 
هم با کمک خود بچه ها آنها را تمیز و آمــاده کنید. با این کار برای 
حفظ و نگهداری وسایل شان بیشــتر تلاش می کنند. اجازه دهید 
بچه هایی که بزرگ تر شده اند با دستخط خودشان روی کتاب و دفتر 
و نوشت افزار نام و نام خانوادگی شان را بنویسند، آنها را تشویق کنید از 
همین حالا در این امور استقلال داشته و به خودشان متکی باشند. اگر 

دانش آموز کلاس اولی دارید یا دانش آموزی که به دلیل شیوع کرونا، 
 تجربه نصفه نیمه ای از حضور در مدرسه دارد در مورد قوانین و اجازه 

همراه داشتن برخی وسایل با او صحبت کنید.

کاهش نگرانی با حضور زودتر از موعد در مدرسه 
اگر قراراست کودکتان وارد مدرســه جدیدی شود حتما چند روز 
زودتر از آغاز سال تحصیلی او را به مدرسه برده تا از نزدیک با محیط 
و کلاس و مربیان آشنا شــود. اگر دانش آموز شما کلاس اولی است 
تلاش کنید هرطور که شده در مراسم جشن شکوفه ها شرکت کند 
تا هم خاطره خوبی در ذهنش بماند، هم نگرانی جدیدترین و شاید 
مهم ترین تجربه دوران کودکی اش کاســته شده و جای خودش را 
به شوق و لذت بدهد. به جز دانش آموز تازه وارد،  ممکن است دیگر 
دانش آموزان هم بعد از 3ماه تعطیلی کمی نگرانی و هیجان برای ورود 
دوباره به مدرسه داشته باشــند که این هم موضوعی طبیعی است، 
هیجان دیدار دوباره دوستان و همکلاسی ها، معلم جدید و... برای 
کاهش این نگرانی می توانید دیداری با دوســتان و همکلاسی های 

فرزندتان در مدرسه ترتیب دهید.

حال و هوای خانه آنها که دانش آموز دارند 
از چند روز گذشته کمی تغییر کرده است. 
تجربه شیرین و هیجان انگیزی که در 2سال 
گذشــته به دلیل شــیوع کرونا و آموزش های مجازی، دانش آمــوزان از آن 
بی بهره بودند. این روزها والدین یا ســرگرم تهیه وسایل نوشت افزار جدید 
برای فرزندانشان هستند یا مشــغول آماده کردن همان وسایل سال قبل تا 

دانش آموزشان با خیالی آسوده سال تحصیلی را آغاز کند. 
در کنار تمام اقداماتی که برای مهیا سازی  وسایل انجام می شود اقداماتی هم باید 

برای آماده کردن خود دانش آموزان و حتی والدین آنها صورت گیرد.

الهام مصدقی راد
روزنامه نگار گزارش


